
1 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1 Seznam postojů  

Příloha č. 2 Dotazník K-L-I-T 

Příloha č. 3 Normy k dotazníku K-L-I-T 

Příloha č. 4 Test postojů 



2 

 

Příloha č. 1 Seznam postojů 

 Šikana je zkrátka normální součástí dětství. 

 Šikanování je dětská hra. 

 Nadávky, šíření drbů, nebo cílené ztrapňování spolužáka; jsou to prostě děti a děti se 

takhle chovají. 

 Děti ze šikanování vyrostou. 

 Šikanují jen kluci. 

 K šikanování dochází jen na cestě ze školy nebo do školy, ne během vyučování. 

 Některé děti jsou prostě od přírody takové. 

 Agresoři si vybírají jako oběti jen děti, které jsou nějak odlišné. 

 Některé děti si o to prostě říkají. Chovají se divně a to agresory přitáhne. 

 Agresoři vlastně pomáhají dětem, které se zdají slabší tím, že je podněcují k tomu, aby se 

za sebe postavily. 

 Agresivní chování „šikanátorů“ je spojeno s frustrací ve škole. 

 Učitelé nemohou zasáhnout v situacích, kdy dochází k šikaně. Nemají pro to dostatečný 

výcvik ani schopnosti.  

 Zásah ze strany učitele jen „přilije olej do ohně“ a výsledkem je to, že šikanování dál 

pokračuje, nebo se dokonce stupňuje. 

 Nejlepší je si šikany a sporů mezi dětmi nevšímat. 

 Učitelé nemohou změnit to, jak se s dětmi zachází doma. 

 Pokud nebyl učitel přímým svědkem incidentu, nemůže už se šikanou nic dělat. Nemá 

důkaz pro to, že se opravdu něco stalo. 

 Během školních dní prostě není dostatek času se šikanou a vztahy mezi dětmi zabývat, ani 

zařadit něco takového do osnov. 



3 

 

 Učitelé chtějí žákům pomoci a doufají, že se jim žáci se svými problémy svěří, ale 

nechtějí vytvořit ve třídě atmosféru, kde každý na někoho donáší („bonzuje“). 

 Šikana v téhle škole/třídě prostě není. 

 (Garret, 2003 podle Orpinas & Horne, 2006) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Příloha č. 2 Dotazník K-L-I-T



5 

 

Příloha č. 3 Normy k dotazníku K-L-I-T 

 



6 

 

Příloha č. 4  Test postojů 

Tento dotazník obsahuje otázky týkající se vašich reakcí v různých životních situacích a 

Vašich názorů. 

Neexistují správné a špatné odpovědi, neboť se nejedná o znalostní test. Nad 

odpověďmi dlouho nepřemýšlejte. Pokud Vás přesně nevystihuje ani jedna z možností, 

zakroužkujte tu odpověď, která je skutečnému stavu nejblíže. 

Dotazník je zcela anonymní. 

Pečlivě vyplňte – zakroužkujte u každého výroku číslo podle návodu, podle toho, na 

kolik se s nimi ztotožňujete. 

Zcela souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Nesouhlasím 

4 3 2 1 

 

Nejlepším lékem na šikanu je přísná kázeň. 

1 – 2 – 3 – 4 

Baví mě probírat vztahy druhých lidí, řešit novinky, prostě „drbat.“ 

1 – 2 – 3 – 4 

Nikdo nemá právo ubližovat druhým lidem. 

1 – 2 – 3 – 4 

Ani při velké hádce se nerozčílím natolik, abych druhému nadával/a. 

1 – 2 – 3 – 4 

Šikana může oběti zocelit. 

1 – 2 – 3 – 4 

Moji nejbližší by o mně řekli, že jsem až moc mírumilovný/ mírumilovná. 

1 – 2 – 3 – 4 



7 

 

Když s dětmi budeme o šikaně mluvit, problém tím jen zhoršíme. 

1 – 2 – 3 – 4 

Programy primární prevence by měly být povinnou součástí výuky na každé škole. 

1 – 2 – 3 – 4 

Myslím, že dnes vychováváme děti až moc mírně. Občas by stačil výchovný pohlavek, a byl 

by klid. 

1 – 2 – 3 – 4 

Myslím, že je celý problém zveličený. Když jsme my byli malí, žádná šikana nebyla. 

1 – 2 – 3 – 4 

Když jsem hodně naštvaný/naštvaná, ulevuji si nadávkami. 

1 – 2 – 3 – 4 

Pokud si učitel nevšimne šikany, je neschopný. 

1 – 2 – 3 – 4 

Nechápu, jak se někomu můžou líbit býčí zápasy. 

1 – 2 – 3 – 4 

Myslím, že jsou preventivní programy ztráta času.  

1 – 2 – 3 – 4 

Nevidím nic špatného na tom, když se děti občas poperou. Když jsem byl/a malý/malá, také 

jsem se pral/a. 

1 – 2 – 3 – 4 

Lepší je si šikany a sporů mezi dětmi nevšímat, než něco pokazit neodbornými zásahy. 

1 – 2 – 3 – 4 

Šikana je zkrátka normální součástí dětství, děti z toho vyrostou. 

1 – 2 – 3 – 4 



8 

 

Mám rád/a mužné sporty, například hokej nebo box. 

1 – 2 – 3 – 4 

Ve škole by se děti měly hlavně učit, ne hrát nějaké hloupé hry. 

1 – 2 – 3 – 4 

Vůči šikaně není imunní žádná škola, dokonce ani ta naše. 

1 – 2 – 3 – 4 

Vždycky jsem obdivoval/a vojáky, kteří neváhají padnout za obranu své vlasti. 

1 – 2 – 3 – 4 

Jak se k sobě chovat by se měly děti naučit doma. Není třeba ztrácet s tím čas ve škole.  

1 – 2 – 3 – 4 

Už se mi stalo, že jsem ze vzteku něco rozbil/rozbila. 

1 – 2 – 3 – 4 

Občas se ani nedivím, že je některé dítě terčem šikany, nebo posměšků. Některé děti si o to 

prostě říkají tím, jak vybočují. 

1 – 2 – 3 – 4 

Šikanují jen kluci. 

1 – 2 – 3 – 4 

Preventivní programy mají svůj smysl, ale ve výuce na ně není čas. 

1 – 2 – 3 – 4 

Učitelé nemohou zasáhnout v situacích, kdy dochází k šikaně. Nemají pro to dostatečný 

výcvik ani schopnosti.  

1 – 2 – 3 – 4 

Šikana se nelépe vyřeší tím, že oběť odejde do jiné třídy. 

1 – 2 – 3 – 4 



9 

 

Nesnáším akční filmy plné přestřelek. 

1 – 2 – 3 – 4 

V osnovách by měl být větší prostor pro zařazení aktivit, kde s dětmi můžeme probírat vztahy 

ve třídě. 

1 – 2 – 3 – 4 

 


